

檔		保存年限
號	/	/

經濟部國際貿易署 函

機關地址：臺北市湖口街1號
承辦人：張憲峰
聯絡電話：(02)23510271分機295
電子郵件：hfchang@trade.gov.tw

100408
臺北市中正區愛國東路22號11樓

受文者：台灣區紡紗工業同業公會

發文日期：中華民國114年8月7日
發文字號：貿雙一字第1147025772號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如文(請至附件下載區下載<https://att.trade.gov.tw/>，識別碼：RSdaY)

主旨：有關印度公告「2024年醫療用紡織品（品質控制）令第2次修訂」事，請查照並轉知相關會員廠商參考。

說明：

- 一、依據駐印度代表處經濟組114年8月1日竺經字第1140001149號函辦理。
- 二、印度紡織部於本(114)年7月30日公告「2024年醫療用紡織品（品質控制）令第2次修訂」。此次修訂給予企業緩衝期以處理過渡期間之舊庫存，於第2段加列但書(proviso)：「若製造商已獲得印度標準局驗證，或已申請驗證，且在Schedule A 之欄5所列日期前聲明其舊存貨（在此日期之前製造或進口）未加標準標誌，則該製造商或進口商可以將該存貨銷售、展示或銷售展示至本年12月31日為止。」
- 三、檢送印度政府公報（如附件），請貴會轉知相關會員廠商妥為注意因應。

經濟部
貿易署

正本：台灣醫療暨生技器材工業同業公會、中華民國醫療器材商業同業公會全國聯合會、台灣區紡紗工業同業公會、台灣針織工業同業公會、財團法人中華民國紡織

業拓展會、財團法人紡織產業綜合研究所、台灣區毛紡織工業同業公會、台灣區
人造纖維製造工業同業公會、台灣區不織布工業同業公會、台灣區織布工業同業
公會、台灣毛衣編織工業同業公會、中華民國全國工業總會、財團法人中華民國
對外貿易發展協會

副本：本署署長室、副署長室、駐印度代表處經濟組

署長 劉威廉

國際
章縫騎



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30072025-265115
CG-DL-E-30072025-265115

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3443]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 30, 2025/श्रावण 8, 1947

No. 3443]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 30, 2025/SHRAVANA 8, 1947

वस्त्र मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 जुलाई, 2025

चिकित्सा वस्त्र(गुणवत्ता नियंत्रण) द्वितीय संशोधन आदेश, 2025

का.आ. 3526(अ).— भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 (2016 का 11) की धारा 25 की उपधारा (3) के साथ पठित धारा 16 की उपधारा (1) और (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय सरकार की भारतीय मानक ब्यूरो से परामर्श करने के पश्चात्, यह राय है कि, जनहित में चिकित्सा वस्त्र(गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024 को पुनः संशोधित करने के लिए निम्नलिखित आदेश बनाना आवश्यक या समीचीन है, अर्थात्:-

- (1) इस आदेश का नाम चिकित्सा वस्त्र(गुणवत्ता नियंत्रण) द्वितीय संशोधन आदेश, 2025 होगा।
- (2) यह आदेश, राजपत्र में प्रकाशित होने की तिथि से प्रवृत्त होगा।

2. चिकित्सा वस्त्र (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024 (जिसे इसके बाद मूल आदेश कहा जाएगा) में, पैराग्राफ 2 में, परंतुक के स्थान पर निम्नलिखित परंतुक प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्: -

"परंतु यह कि जहां ब्यूरो द्वारा प्रमाणित कोई विनिर्माता, या कोई विनिर्माता जिसने मूल आदेश की अनुसूची 'क' के कॉलम (2) में विनिर्दिष्ट माल या वस्तुओं के संबंध में प्रमाणन के लिए ब्यूरो में आवेदन किया है, उक्त अनुसूची के कॉलम (5) में विनिर्दिष्ट तारीख से पहले घोषित करता है कि उस तारीख से पहले निर्मित या आयातित उनके पुराने स्टॉक पर मानक चिह्न नहीं है, ऐसे निर्माता या आयातक को 31 दिसंबर, 2025 तक घोषित स्टॉक को बेचने, प्रदर्शित करने या बेचने की पेशकश करने की अनुमति होगी।"

[फा. सं. 6/1/2021-आरएंडडी(भाग 2)]

शुभ्रा, व्यापार सलाहकार

नोट: मुख्य आदेश भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, धारा 3/उप-धारा (ii), संख्या एसओ 4634 (ई), दिनांक 23 अक्टूबर, 2024 में प्रकाशित किया गया था और तत्पश्चात् संख्या एसओ 04 (ई), दिनांक 1 जनवरी, 2025 द्वारा संशोधित किया गया।

MINISTRY OF TEXTILES

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th July, 2025

MEDICAL TEXTILES (QUALITY CONTROL) SECOND AMENDMENT ORDER, 2025

S.O. 3526(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) and (2) of section 16 read with sub-section (3) of section 25 of the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016), the Central Government, after consulting the Bureau of Indian Standards, being of the opinion that it is necessary or expedient so to do in the public interest, hereby makes the following Order, further to amend the Medical Textiles (Quality Control) Order, 2024, namely: -

1. (1) This Order may be called the Medical Textiles (Quality Control) Second Amendment Order, 2025.

(2) It shall come into force from the date of its publication in the Official Gazette.

2. In the Medical Textiles (Quality Control) Order, 2024 (hereinafter referred to as principal Order), in paragraph 2, for the proviso, the following proviso shall be substituted, namely: -

“Provided that where any manufacturer certified by the Bureau, or any manufacturer who has applied to the Bureau for certification in respect of the goods or articles specified in column (2) of Schedule A to the principal Order, declares prior to the date specified in column (5) of the said Schedule that their old stock, manufactured or imported prior to such date, does not bear the Standards Mark, such manufacturer or importer shall be permitted to sell, display, or offer to sell the declared stock up to 31st December, 2025.”.

[F. No. 6/1/2021-R&D(Pt.2)]

SHUBHRA, Trade Advisor

Note: The principal Order was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide number S.O. 4634(E), dated the 23rd October, 2024 and subsequently amended vide number S.O. 04 (E), dated the 1st January, 2025.